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ABSTRAKT

Bakalářská práce za zabývá aktivním stárnutím a kvalitou života kanadských seniorů v

sociálním zařízení West Shore Village. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a

empirickou.

Teoretická část je členěna na dvě hlavní části, v první části je vysvětlována zdravotní péče

v Kanadě, ve druhé části je popisováno aktivní stárnutí a kvalitu života seniorů.

V empirické části jsou prezentovány výsledky kvalitativního a kvantitativního výzkumného

šetření, byla použita dokumentace klientů a proběhl rozhovor s vrchní sestrou. Bylo zjištěno,

že péče v domově pro seniory je rozdělena do samostatných balíčků a každý balíček má

jinou cenu.
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ABSTRACT

Bachelor's thesis is about active ageing and quality of life Canadians seniors in West Shore

Village Retirement Home. The thesis is divided into two parts, theoretical and empirical.

The theoretical part is split in two main components – the first component is about Health

Care in Canada, the second component describes active ageing and quality of senior's life.

The empirical part presents the results of qualitative and quantitative research which was

implement by study of clients records and interview with the Director of Care. It was found

that care in the retirement house is divided into separate packages and each of them has

different price.
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ÚVOD

Téma stárnutí populace se dostalo do popředí již před mnoha lety, tento termín výrazně

ovlivňuje společenské dění, vzhledem k tomu, že se procentuálně zvyšuje zastoupení osob

starších 65 let, a to ve většině vyspělých zemí po celém světě, navíc tempo stárnutí se dle

současných prognóz bude nadále zvyšovat. Témata zabývající se stárnutím a s tím se pojící

kvalita života je tedy stále více aktuální. Nezanedbatelnou součástí problematiky je také

zvážení, zda stárnoucí jedinec zůstane žít ve svém dosavadním domově, nebo bude nutné se

přestěhovat do domova seniorů nebo jiného specializovaného sociálního zařízení. Obě z

uvedených variant mohou mít pro seniora své výhody a nevýhody, které jej mohou ovlivnit

ve výběru budoucího bydlení. Vzhledem k již zmíněnému stárnutí populace a s tím

související prodlužující se délka života, je od konce minulého století rozvíjen koncept

aktivního stárnutí. Lidé jsou obvykle aktivní ve více oblastech a aktivita se prolíná celým

jejich životem. Celý koncept aktivního stárnutí je zaměřen proti určitému stereotypnímu

vzorci, kdy je starý člověk opomíjen a pro společnost je spíše na obtíž.

Tato bakalářská práce zmiňuje nejen tématiku aktivního stárnutí, ale zaměřuje se především

na kvalitu života seniorů v kanadském sociálním zařízení, které jsem měla možnost

navštívit, při svém letním pobytu v Kanadě. Základním úkolem domovů pro seniory je

zajistit stárnoucím klientům důstojný a kvalitní život v hezkém prostředí s pomocí

starostlivého pečujícího personálu.

Ze své vysokoškolské praxe jsem měla možnost poznat, jak funguje domov seniorů v Česku,

a chtěla jsem nahlédnout i do kanadského sociálního zařízení s účelem nasbírat potřebná

data a ta použít do své práce.

Teoretická část je zpracována z článků z odborné literatury, představuje termíny pro uvedení

do tématu o zdravotní péči v Kanadě, související historii péče, systém financování

zdravotnictví, zdravotnický personál. Práce pokračuje definicemi aktivního stárnutí a kvality

života seniorů, z nichž vychází také rešeršní šetření na téma kvality života seniorů v Kanadě

na základě odborných databází pojednávajících o tomto tématu. Teoretická část je vystavěna

primárně na zahraničních zdrojích. V empirické části je pak popsáno samotné sociální

zařízení West Shore Village v Kanadě, v práci je přiblíženo, jak jsou jednotlivé budovy dle

struktury klientů členěny, kdo z řad zdravotnických pracovníků o klienty pečuje a jak je

financováno jeho struktura a řízení. V tomto zařízení dále probíhal výzkum, a to pomocí

kvalitativní metody polostrukturovaného rozhovoru s vrchní sestrou zařízení a dále

kvantitativní metodou studiem dokumentace klientů zjišťující, jaké zdravotní a další služby

jsou jim poskytovány a za jaký finanční obnos. Tato bakalářská práce by svým základem

mohla přispět k rozšíření znalostí o problematice stárnutí a kvalitě života seniorů.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ZDRAVOTNÍ PÉČE V KANADĚ

Kanada se rozkládá na území severní části Severní Ameriky.1

V roce 2019 měla Kanada 37,59 milionů obyvatel, to je ovšem relativně velmi málo na tak

velkou zemi. Patří mezi země s jednou z nejmenších hustot osídlení obyvatel na km2. První

populační nárůst byl zpozorován díky evropské kolonizaci před zhruba 400 lety. Nárůst je

ovšem patrný i v dnešní době. Díky otevřené migrační politice se Kanada řadí mezi nejvíce

populačně rostoucí země na bázi imigrace. Podstatnou etnickou skupinou jsou Kanaďané.

Mezi další významné skupiny se řadí Angličané, Skotové, Francouzi, Irové, Němci a

Číňani.2 Suverénně nejvíce obyvatel žije na jižní části Kanady podél hranic s USA, a to

z důvodu, že je zde nejhostinnější území. V létě je zde teplo a zimy nejsou tak kruté, tudíž

je tato oblast vhodná pro zemědělství. Dalším důvodem jsou obchodní styky se Spojenými

státy. Oficiálními jazyky jsou angličtina a francouzština (World population review, online,

© 2020).

1 Společnou hranicí s USA vytváří nejdelší pozemní hranici na světě. Země je obklopena i řadou ostrovů, patří sem Kanadské arktické

souostroví na severu, ostrov Newfoundland na východě, ostrov Vancouver na západě.

Jedná se o druhou největší zemi na světě. Svou rozlohou zaujímá 9,9 mil. km2 a hraničí s třemi oceány: Pacifickým na západě, Arktickým

na severu a Atlantským na východě. Napříč celým územím poskytuje Kanada kouzelné pohledy na mnoho rozličných krajin, od zvlněných

plání a hor, až po chladné tundry na severu (Sauvé, 1997, s. 2), (Ivory, 2008, s. 10).

První lidé se na území Kanady vyskytovali již před 26 tisíci lety. Polovina obyvatel žila podél pobřeží Pacifiku a na území dnešního jižního

Ontaria. Postupně se přistěhovalci rozšířili do velké části Severní a Jižní Ameriky.Okolo roku 500 př. n. l. přišli Inuité ze západní Aljašky.

Původní obyvatelé žili v harmonii, respektovali přírodu jako poskytovatele života a brali si z ní jen to, co potřebovali k přežití. Vše se

drasticky změnilo s příchodem Evropanů. Vikingským objevitelem byl Leif Eriksson.(Sauvé, 1997, s. 6-8), (Ivory, 2008, s.28) S přelomem

patnáctého a šestnáctého století se na území dostávají opět evropské lodě. Ve službách Británie John Cabot, jež se roku 1497 vylodil na

území dnešního Newfoundlandu, který byl později prohlášen za anglický. Francie vyslala Jacquese Cartiera v roce 1534, který své zemi

zabral území Québecu. Francouzi zakládali na svém zabraném území města a kolonisté zde území osidlovali, středem se později stala

provincie Québec. Kolonizace zpočátku probíhala bez konfliktů, avšak od sedmnáctého století se začaly objevovat ozbrojené střety kvůli

území, které získali Britové, v oblasti Québecu už však žilo mnoho Francouzů. Británie proto přijala Québec Act, jež obyvatelům umožňuje

ponechat si francouzský občanský zákoník i rodný jazyk. (Sauvé, 1997, s. 6, 10,11; Ivory, 2008, s.28,30)

2 Kanada je konstituční monarchie, jejíž hlavou je královna Velké Británie, Alžběta II. Královna jmenovala generální guvernérku,

jíž je Julie Payetteová. Tento systém jmenování zástupce pro královnu je používán pro celé Britské společenství národů. Patří mezi

demokratické země, se třemi stupni vlády: federálním, provinciálním a obecním. Skládá se z deseti provincií a tří teritorií. Mezi

provincie patří Alberta, Britská Kolumbie, Manitoba, Nový Brunšvik, Newfoundland a Labrador, Nové Skotsko, Ontario, Ostrov

prince Edwarda, Québec a Saskatchewan. Do teritorií se řadí Severozápadní teritoria, Nunavut a Yukon. (Sauvé, 1997, s. 32, 38,

39)

1.1 Historie zdravotní péče

V roce 1867 se země stala samostatnou vládnoucí kolonií se stranou British North America

Act (tzv. Constitution act), která spojovala tři kolonie z původních čtyř provincií (ON, QB,


[…]


všichni residenti. Nejvyšší je hromadná položka, z níž lze vidět, že částky dosahují až desítek

milionů korun, protože vzniká součtem položky zdravotní péče s položkou ubytování a

stravování. Tento graf zároveň znázorňuje jasně patrný rozdíl za poskytované služby

zahrnující ubytování a stravné ve srovnání s údaji v separovaných grafech č. 1 a č. 2.

Byly identifikovány základní rozdíly mezi českým a kanadským systémem v oblasti péče o

seniory. V kanadském sociálním zařízení obvykle klienti čekají na umístění výrazně kratší

dobu ve srovnání se zařízeními v České republice. Poskytované služby jsou rozděleny do

určených balíčků, tyto balíčky jsou určeny na základě potřeb konkrétního klienta. Každý

balíček má vlastní strukturu ošetřovatelských činností, které jsou v rámci balíčku

poskytovány v péči o klienta. Tyto balíčky jsou klientům přiřazeny dle úrovně jejich

soběstačnosti. Balíček obvykle zahrnuje služby ošetřovatelské péče a další činnosti spojené

s hygienou. Z nabízených stravovacích služeb si mohou klienti vybrat, jaké jídlo chtějí, ať

už na snídani nebo na oběd, všichni nemají stejnou přidělenou stravu. Ošetřující personál

začíná pracovat v 7.00 hod ráno. Zaměstnanci mají na službě uzavřené běžecké boty a mají

oblečenou pracovní uniformu, jež si sami koupí a musí si ji prát doma.

ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala kvalitou života seniorů v kanadském sociálním zařízení.

V teoretické části jsou popsány poznatky související se systémem zdravotní péče v Kanadě

s kvalitou života seniorů. V závěru teoretické části byla použita rešeršní strategie. Cílem

bylo zjistit, jak je hodnocena kvalita života seniorů v kanadských sociálních zařízeních.

Rešerše byla provedena na základě několika odborných databází v anglickém jazyce a za

pomoci klíčových slov souvisejících s konkrétní problematikou týkající se kvality života

seniorů v kanadském sociálním zařízení. Vzhledem k nedostatku potřebných zdrojů

zabývajících se touto problematikou však nebylo toto téma dostatečně prozkoumáno.

V empirické části je rozebíráno výzkumné šetření, které bylo provedeno v kanadském

sociálním zařízení West Shore Village, cílem šetření bylo popsat toto zařízení. Pro zjištění

dat byla zvolena kvalitativní i kvantitativní metoda přístupu. Vzhledem k tomu, že nejvíce

času tráví senioři právě se zdravotnickým personálem, první metodou byl polostrukturovaný

rozhovor s vrchní sestrou zařízení, která jakožto koordinátor zdravotní péče celé zařízení

řídí. Celý rozhovor se zabýval fungováním a popisem sociálního zařízení, včetně zmínění

diagnoz klientů a pečujícího personálu, jež zajišťuje péče. Z rozhovoru bylo zjištěno, jak

zařízení funguje v oblastech zdravotní a podpůrné péče. Multidisciplinární tým zajišťuje

komplexní ošetřovatelskou péči a podílí se na vytváření pohodové atmosféry, dále je kladen

důraz na etický přístup ze strany personálu ke klientům.

Druhá metoda zahrnovala studium zdravotnické dokumentace klientů. Výzkumný soubor

tvořilo 20 zdravotnických dokumentací klientů, jež byly podrobeny důkladnému zkoumání.

Cílem bylo popsat balíčky, jež jsou klientům v zařízení poskytovány, jaké služby jsou

v rámci těchto balíčků nabízeny a za jaký finanční obnos.

Sociální zařízení poskytuje péči seniorům, jež se o sebe už nedokážou sami postarat, je

zajištěna péče v oblasti, psychologické, fyzické, sociální a naplnění duchovních potřeb. Je

dbáno na zachování důstojnosti nemocných až do posledních chvil jejich života.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ALC – assisted living care

EQ-5D je standardizovaný dotazník kvality života (Quality of Life) vypracovaný

skupinou EuroQol

Hod. - hodina

HRQOL – Health-Related quality of life – kvalita života související se zdravím je vnímané

fyzické nebo duševní zdraví jednotlivce nebo skupiny v průběhu času

ICECAP–O – ICEpop CAPability measure for Older people -je měřítko používané u starších

lidí ve schopnosti ekonomického hodnocení

iKT – integrovaný překlad znalostí

IP – inteprofessional

Kč – Koruna česká

LPN (Licensed Practical Nurse), licencovaná praktická sestra

LTC – prostředí dlouhodobé péče

Např. - například

NB-Nový Brunšvik

NH – pečovatelské domy

NTD – Sousedský týmový rozvoj

NV-Nunavut

ON – Ontario

PCA Personal Care Attendant –ošetřovatel

PCW – personal care worker – pečovatel

Prof. - profesor

QB-Quebec

RNA (registered nursing assistant) registrovaný zdravotnický asistent

S. - strana

SALTY – Senioři-přidání let

s.c. – subkutánní

USA-United States of America

WHO – World Health Organization

WHOQOL – World Health Organization Qulity of Life

WHOQOL-OLD – World Health Organization Qulity of Life

OPQOL – Older People´s Quality of Life

AQoL – Assessment of Quality of Life

WHOQOL-OLD je měřicí nástroj, jenž byl vytvořen na základě standardní metodologie pro

měření kvality života u stárnoucích seniorů. Může být použit společně s

WHOQOL-100 - World Health Organization Qulity of Life – sestává ze 100 položek

WHOQOL-BREF – WHO Quality of Life-BREF – sestává z 24 položek sdružených do 4

domén a dvou samostatných položek hodnotících celkovou kvalitu života a zdravotní stav
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