POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Aktivní stárnutí aneb kvalita života v kanadském sociálním zařízení

Jméno a příjmení studenta: Aneta Hubená

Oponent práce: doc. RNDr. Jaroslava Pavelková, CSc.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

11

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

8

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

6

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

5

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

70

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů: V práci se vyskytují drobné formální nedostatky
(uvedené tabulky nemohou začínat na konci strany, zarovnání textu na str. 52-53, nepřesnosti
v uvedených anglických výrazech ve zkratkách; cizí výrazy v textu se uvádějí kurzívou). Název
bakalářské práce nerezonuje s obsahem (kde je zdravotnická péče?). Text práce by měl na sebe
logicky navazovat, samotné kapitoly i podkapitoly by si zasloužily vždy textové uvedení do řešené
problematiky. Některé kapitoly v obsahu mohly být spojeny do jedné (např. na jedné straně jsou
uvedeny dvě, ale i tři podkapitoly, které se daly schnout pod jednotný název), včetně jejich ne vždy
terminologicky vhodného názvu (např. nynější zdravotní péče); vlastní text je na několika místech
neodborný a povrchní (vhodné bylo i konstatovat, že poskytujete komplexní, zdravotně sociální

péči). Metodika výzkumu je nesofistikovaně formulovaná, roztříštěna, přináší výsledky, které jsou
nepřehledně interpretovány. Diskuze je místy též nepřehledná, formulace jsou nepřesné, postrádám
doporučení pro praxi. Zvykem není v odborném textu používat příslovcí pocitů (např. velmi).
Je na škodu práce, že nebyla sofistikovaněji zpracovaná, protože přináší zajímavé informace, které
nejsou běžně dostupné a věřím, že získat je dalo autorce práce mnoho osobního nasazení a invence.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Mohla by autorka představit doporučení pro praxi, která
ověřila na základě zpracování předložené bakalářské práce?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 20. 6. 2020 Podpis: v. r. Jaroslava Pavelková